En segundo lugar, si se reemplaza *esse* por *existentia*, tal como lo hace Cayetano, la argumentación tomasiana pierde fuerza. Esto es, si Santo Tomás en el texto aludido sostiene que la forma y el ser son comparables a la relación que se da entre la luminosidad y la luz, de modo evidente le está dando al *esse* un primado metafísico que de ninguna manera posee la noción de existencia.

[25] “Tertio, quia nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem: comparatur enim forma ad ipsum esse sicut lux ad lucere, vel albedo ad album esse. Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aeri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis”. Cfr. Silvestre de Ferrara. in Sancti Thomae Aquinatis, *Summa Contra Gentiles* (cum comentario Silvestre de Ferrara), vol. XIII de la Opera Omnia, Romae, ed. Leonina, 1883, Lib. II, Cap. LIV. p. 392. Tomás de Aquino. *In II Sent.*, 3, 1, 1, Resp.

[26] “Est enim proportio formae ad esse actuale, sicut proportio diaphaneitatis ad lumen; forma siquidem recipit existentiam et causat eam, sicut diaphaneitas lumen. Sicut namque aër in eo, quod aër non est capax luminis, sed oportet ipsum diaphaneitate informari, ut proprium receptivum luminis fiat: ideoque neque aër nec diaphaneitas, sed aër diaphanus est qui primo luminosus est, licet secundario tam aër quam diaphaneitas lumine clareat; ita in proposito materia sola non est capax existentiae, quia actus in propria suscipi debet potentia; sed oportet in ipsa formam recipi, ut proprium receptivum existentiae fiat, non materia nec forma sed compositum ex eis”. Cayetano, Tomás de Vio O.P. *Comentaria in De ente et essentia*, p. 140.

Para Cayetano, el ser (la existencia) es lo último en generación, por el contrario, para el Aquinate es lo anterior y más simple que cualquiera de las perfecciones de las cosas existentes. Por ello, el mismo Tomás de Aquino afirma que el *esse* no se compara a las demás cosas como el recipiente a lo recibido sino como lo recibido al recipiente²⁷. Sería inexacto, desde el pensamiento del Aquinate, considerar la existencia como el último fundamento de lo real o creer que de ella provienen todas las perfecciones que se encuentran en las cosas. Según el Doctor Común, el *esse* es el que posee un carácter de fundamento²⁸ y de preeminencia²⁹ sobre el resto de las perfecciones, mas no la existencia. Por ello, la metafísica tomasiana no entiende el *esse* como la realización de la esencia, es decir como existencia. Ésta indica el hecho de la realidad en acto y el paso del estado de posibilidad de la esencia a la realidad, paso que ha sido explicado como la posición fuera de la nada y fuera de las causas³⁰. Si el ser es entendido como existencia, pierde valor metafísico, dado que se lo concebirá como un añadido extrínseco producto de una causalidad que hace real lo posible; en este contexto el ser pasará a entenderse como el complemento de la posibilidad³¹.